iktisâr ettiği, kaç kişinin lehine veya aleyhine konuştuğu sayılamaz hale gelmiştir.8

İbnu’s-Salâh’ın ‘Ulûmi’l-Hadis’i üzerine yapılan tanzîm, ihtisâr, şerh gibi çeşitli

çalışmalar neticesi olarak bir kitaba dayalı geniş bir usûl literatürü meydana gelmiştir.

Meselâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (v. 676/1277) ‘Ulûmu’l-Hadîs’i ilk ihtisar

eden alimlerden biridir. Bu ihtisârını Takrîbu’l-İrşâd ilâ ‘İlmi’l-İsnâd olarak

isimlendiren en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-Teysir adıyla ikinci kez ihtisâr etmiştir. Daha

sonra en-Nevevî’nin bu eseri el-‘İrâkî (v. 806/1403), es-Sehâvî (v. 902/1496) ve es-

Suyûti (v. 911/1505) tarafından şerh edilmiştir. Bu şerhlerden es-Suyûtî’nin Tedrîbu’r-

Râvî adlı eseri en çok şöhret kazanan kitap olup defalarca basılmıştır. Bunların dışında

‘Ulûmu’l-Hadîs’e yapılan önemli ihtisârlardan bir diğeri İbn Kesîr’in (v. 773/1371)

İhtisâru ‘Ulûmi’l-Hadîs adlı eseridir. Bu eseri, günümüzde Ahmed Muhammed Şâkir

el-Bâ‘isu’l-Hasîs adıyla şerh etmiştir. ‘Ulûmu’l-Hadîs üzerine yapılmış olan bu

eserlerin tümü çalışmamızda kaynak olarak kullanılmıştır.

‘Ulûmu’l-Hadîs üzerine yapılan en meşhûr çalışmalardan biri daha İbn Hacer el-

‘Askalânî’nin (v. 852/1448) telif ettiği Nuhbetu’l-Fiker adlı eseridir. Bu eserde İbnu’s-

Salâh’ın ‘Ulûmu’l-Hadîs’te yer verdiği konuların tertibini kendine göre tamamen

değiştiren İbn Hacer, kitâbını zamanımızın ilmî anlayışına uygun olarak tanzîm etmiştir.

İbn Hacer bu eserinde ara sıra İbnu’s-Salâh’a itirazlarda da bulunmuştur.

“güzel ve hoş” manalarına gelmektedir.29 Istılahta ise hasen, “Şâzz ve illetten sâlim

olarak, âdil, fakat zabtı mükemmel olmayan râvîler tarafından muttasıl bir senedle

rivayet edilen hadistir”.30

Hasen sözcüğü H. II. asırda sözlük manasında kullanıldığı görülür. Daha sonra,

H. III. asırda Alî b. el-Medînî (v. 234/848), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), el-Buhârî (v.

256/870), Ebû Dâvûd (v. 275/888), İbn Ebî Hâtim (v. 327/939) ve Ya‘kûb b. Sufyân el-

Fesevî (v. 277/890) gibi alimler tarafından terim anlamında kullanılmıştır. et-Tirmizî (v.

279/892) ise hasen terimini en çok kullanan ve tarifini yapan ilk alim olmuştur.31 Hasen

terimi et-Tirmizî’den sonra da farklı alimler tarafından tarif edilmiştir. Bununla birlikte

et-Tirmizî’den sonra tarifi şöhret kazanan ikinci alim el-Hattâbî (v. 388/998) olmuştur.

ravilerin senedin musannıf tarafından düşmesi gerekirken, mu‘dal hadiste Rasûlullah

(s.a.v.) tarafından veyahut ortasında bir yerden düşmüş olması lazımdır. Munkatı‘daysa,

aşağıda geleceği üzere, düşen raviler, peş peşe gelmeyecek ve yine murselden farklı

olarak da tabiîden sonraki ravilerden olacaktır.

el-Hâkim (v. 405/1014), el-Bağdâdî (v. 463/1071), İbnu’s-Salâh (v. 643/1245)

ve İbn Hacer (v. 852/1448) gibi hadisçilerin hepsi de mu‘dal hadise eserlerinde

değinmişlerdir ve tarif itibariyle aralarında önemli farklılıklar görülmemektedir. Ancak

öyle anlaşılıyor ki, el-Bağdâdî mursel hadiste de olduğu gibi, burada da usulcülerin

görüşünü benimsemektedir.60

Başka tariklerden inkıta‘ı giderilmedikçe hadislerin bu çeşidi de zayıf ve

Kudsî hadisler tedvin faaliyetlerinin başlamasıyla birlikte, hadis kitaplarındaki

yerlerini almışlardır. Daha sonra da birçok alim kudsî hadisleri içeren müstakil eserler

telif etmeye başlamışlardır. Ancak bir terim olarak kudsî hadisin, ilk defa hicri VI.

asırda Tîbî (v. 743/1343) tarafından kullanıldığı bilinmektedir.131 Kudsî hadis tarifini

yapan daha sonraki alimler arasında Curcânî (v. 816/1414), İbn Hacer el-Heytemî (v.

973/1566), Alî el-Kârî (v. 1014/1606) gibi isimler bulunmaktadır.132

130 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, “قدس”, c. II, s. 60.
131 Ebu’l-Bekâ, Eyyûb b. Mûsâ el-Kefevî, el-Kulliyât, İstanbul, ts., s. 288.
132 Bkz.: Curcânî, Seyyid Serif Ali b. Muhammed, Kitâbu’t-Ta‘rîfât, İstanbul, ts., s. 84-85; el-Kârî,

Nûreddîn Ali b.

rivayetleri de

içine almaktadır. el-Hatîb’in tarifini de zikreden İbnu’s-Salâh “bu terimi, sahabeye has

kılmıştır” diyerek, tabiînin Rasûlullah’tan (s.a.v.) rivayet ettiği mursel hadislerin merfu‘

sayılamayacağını ifade etmiştir.151 İbnu’s-Salâh ile aynı görüşte olan İbn Kesîr (v.

773/1371) de el-Hatîb’in söz konusu tarifini sahabeye mahsus addetmektedir.152 Fakat

şu kadar var ki, en-Nevevî (v. 676/1277) ve İmâm es-Suyûtî (v. 911/1506), el-Hatîb el-

Bağdâdî’nin “merfu‘u sahabeye hass kıldığına” katılmamakta ve konuya başka bir

açıdan yaklaşmaktadırlar. Nitekim es-Suyûtî ve onun en-Nevevî’den naklettiğine göre

el-Bağdâdî, merfu‘ hadisin sahabeye özel olmasını şart koşmamış, genelde öyle vukû

bulduğu için özel olarak sahabeyi zikretmiştir.

kökünden gelen “ittesale” fiilinden ism-i fâil olan muttasıl kelimesi و، ص، ل

sözlükte “bağlı, bağlanmış, kopuk olmayan” manalarına gelmektedir.156 Istılah olarak

ise muttasıl hadis “ister merfu‘, isterse mevkuf veya maktu‘ olsun isnadı muttasıl olan

hadis ve haberler” demektir.

er-Râmehurmuzî (v. 360/970), el-Hâkim (v. 405/1014) ve el-Kâdî ‘İyâd (v.

449/1102) birçok konuda olduğu gibi muttasıl hadis konusuna da doğrudan temas

etmemişlerdir. el-Kifâye’sinde “Kabulü ve Kendisiyle Amel Edilmesi Zorunlu Olan

Muttasıl Haberin Bilinmesi” başlığını açan el-Bağdâdî muttasıl hadis hakkında herhangi

bir tarif yapmamıştır. Bununla beraber bu bölümde kendisinin naklettiği ve muttasıl

kelimesinin geçtiği bazı örneklerden, kelimenin bugünkü terim anlamını içerdiği

söylenebilir. Mesela nakillerden birini oluşturan Muhammed b. Yahyâ ez-Zihlî (v.

243/858) şöyle demektedir: “Sadece, senedinde mechul ve mecrûh kişilerin bulunması

gibi kopukluğu olmayan, bilakis senedi muttasıl olan hadisle ihticâc edilir”.157

Muttasıl hadisin tarifini yapan İbnu’s-Salâh (v. 643/1245) ve İbn Hacer (v.

852/1448) arasında sadece lafız farklılığı görülmektedir. İbnu’s-Salâh’ın tarifi şöyledir:

“Ravilerinden her birinin bir üstündekinden işittiği senedi muttasıl olan hadistir”.158 İbn

Hacer’in tarifi de “ricalinden her birinin şeyhinden işitmesi suretiyle senedi

incelemişlerdir. Rivayet esnasında isnadın sorulmasının bu ümmetin özelliği ve ayrıca

sunnet olduğunu söyleyen alimler, hadisten ve selef alimlerin çeşitli sözlerinden delil

göstermişlerdir. Örneğin İbnu’s-Salâh isnadın İslam ümmetinin faziletli bir özelliği

olduğunu söylerken, İbnu’l-Mubârek’in (v. 181/798) “isnad olmasaydı, dileyen

istediğini söylerdi” şeklindeki beyanını aktarmıştır.219 Yine, Enes’ten (r.a.) murfu‘,

ancak genelde Muhammed b. Sîrîn’in (v. 110/729) sözü olarak nakledilen şu rivayette

isnadın önemi ve gerekliliği anlatılmaktadır: “Bu ilim dindir, onun için dininizi kimden

aldığınıza bakın (araştırın)”.220

Daha önce de belirtildiği gibi alimler isnadı âlî ve nâzil diye ikiye ayırmışlardır.

el-Hâkim (v. 405/1014) hadislerde âlî isnadın aranmasının sahih sunnetle sabit

olduğunu ifade ederek, el-Bâdiye kabilesinden bir adamın, Rasulullah’ın (s.a.v.)

karşısına geçip kendilerine elçi gönderip göndermediğini ve elçiden duyduklarının

doğruluğunu sorarak teyid ettiği olayın anlatıldığı hadisi örnek vermiştir.221 İbnu’s-

Salâh (v. 643/1245) da Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) “âlî isnad bize seleflerimizden

gelen bir sunnettir” şeklindeki ifadesini aktararak, hadis alimlerinin bu konudaki

hassasiyetlerine dikkat çekmiştir.222

İbn Hacer ise konuya başlarken âlî isnadı “seneddeki ricalin az olması” şeklinde

tarif etmiştir. Bunun dışında İbn Hacer (v. 852/1448), daha önce İbnu’s-Salâh’ta da

görüldüğü gibi âlî isnadı mertebelere ayırmıştır. İbnu’s-Salâh, İbn Hacer’den daha fazla

mertebelere ayırmakla beraber ilk ikisi her iki alimde de aynıdır. Şöyle ki, isnadın az

ravi ile Rasûlullah’a (s.a.v.) varabileceği gibi hadis ilminde yüksek sıfatlarıyla bilinen

konuya değinilmemiştir.

4- Yazılan Hadislerin Asıl Nusha ile Mukabele Edilip Hataların Düzeltilmesi

Fıtratı hata yapmaya müsait olan insanoğlunun yazdığı yazıyı mukabele etmesi,

hatanın olup olmadığını öğrenmesi açısından son derece önemli bir girişimdir. Konuya

değinen er-Râmehurmuzî (v. 360/970), el-Bağdâdî (v. 463/1071) ve İbnu’s-Salâh (v.

643/1245), eserlerinde Yahyâ b. Ebî Kesir’den gelen bir rivayeti zikretmişlerdir. Buna

göre Yahyâ b. Ebî Kesîr mukabelenin önemini vurgularken şöyle demektedir: “Hadis

yazıp da mukabele etmeyen, helâya girip de istincâ etmeyen kimse gibidir”.338 Aynı

konuya değinen el-Kâdî ‘İyâd da hadislerin yazılmasından sonra mukabelenin zorunlu

işitmiş olduğunu hatırlamadığı bir hadisi bulması.

Ravinin, ezberinde olmayan hadisi doğrudan kitabından nakledip

nakledemeyeceğinde ihlaf vardır. Nitekim el-Hatîb el-Bağdâdî konuya bu ihtilaftan

bahisle başlar. İmâm Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve İmâm Mâlik (v. 179/795) gibi bu tip

hadislerin delil sayılmayacağını ileri süren alimlerden bazı görüşler aktaran el-Bağdâdî

“bunun yasaklanmasındaki illet, kitaba ravilerin semâ‘ından olmayan bir şeylerin

eklenmesinden korkulmasıdır. Böyle bir endişe yoksa, o zaman ravinin kitabından

el-Bağdâdî buna benzer bir uygulama konusunda İmâm Mâlik’e işarette bulunur ve

bununla ilgili İmâm eş-Şâfiî’den (v. 204/819) gelen bir rivayeti zikretmektedir.440

İbnu’s-Salâh’ın ise bu hususta el-Bağdâdî’den daha müsamahakar davrandığı

görülmektedir. İbnu’s-Salâh’in bu konudaki beyanı, “böyle bir hadisin rivayeti

bazılarına göre caiz olmasa da, cumhura göre caizdir” şeklindedir. Ancak İbnu’s-Salâh

bu cevazı kendisinde şüphe edilen hadisin bizzat ravi veya sika birisi tarafında yazılmış

olmasına ve kitabında herhangi bir değişikliliğin meydana gelmediğine emin

bulunmasına bağlar.441 Bu iki şartı yerine getiren ravinin böyle bir hadisi rivayet etmesi

caizdir.

Son olarak zikredilmelidir ki, el-Bağdâdî (v. 463/1071) ve İbnu’s-Salâh’tan (v.

643/1245) farklı olarak er-Râmehurmuzî (v. 360/970), en-Neysâburî (v. 405/1014) ve

İbn Hacer (v. 852/1448) bu türdeki konulara değinmemişlerdir. el-Kâdî Îyâd (v.

449/1102) ise bu konulardan sadece ravinin kitabından rivayeti meselesine değindiği

görülmektedir.

B- Hadislerin Rivayet Şekilleri

Hadislerin rivayet şekilleri ile onların lafız ve mânâ ile rivayet edilmesi gerektiği

kast edilmektedir.

rivayet edilmemiş olan garib hadistir.

Garîbu’l-hadîs ilmini eserlerine alan el-Hâkim, İbnu’s-Salâh ve İbn Hacer bu

ilmin önemine değinmiş, bu konuda yazılmış bazı eserlerin ismini vermişlerdir.

el-Hâkim’in Ma‘rife’sinde yer alan bilgilere göre bu ilim hakkında İmâm Mâlik

b. Enes (v. 179/795), Sufyân es-Sevrî (v. 161/778) ve Şu‘be b. Haccâc (v. 160/776) gibi

etbâu’t-tâbi‘înden bir grup bahsetmiş, garîbu’l-hadîs ilimine dair eser yazan ilk isim ise

en-Nadr b. Şumeyl’dir (v. 203/819).470 Bu ilme dair ilk eser yazan kim olduğu bahsinde

el-Hâkim’in bu rivayetini nakleden İbnu’s-Salâh ise el-Hâkim’e katılmayanlar garîbu’l-

466 İbnu’s-Salâh’ın neshin bilinme yollarının her biri için örnek vermiştir. Bu örnekleri görmek için bkz.:

İbnu’s-Salâh, ‘Ulûmu’l-Hadîs, s. 163-164.

“Bu ilim, hadis ilimlerinin en zor ve ince olanıdır. Onun için bu ilimle ancak Allah’ın

kendisine güçlü bir anlama ve kavrayış gücü, rivilere tam vukufiyet ve metin ile

senedleri incelerken kuvvetli bir meleke nasip ettiği insanlar uğraşabilir. Bu sebepledir

ki, bu ilimle meşgul olanlar ‘Alî b. el-Medînî (v. 234/848), Ahmed b. Hanbel v.

241/855), el-Buhârî (v. 256/870), Ya‘kûb b. Şeybe (v. 262/877), Ebû Hâtim (v. 327/939),

Ebû Zur‘a ve ed-Dârakutnî (v. 385/995)gibi az sayıda kimselerdir”.477

‘İlelu’l-Hadîs ilmine dair eserler H. III. asırda telif edilmeye başlanmıştır. Bu

eserler bazıları şunlardır: Yahyâ b. Ma‘în’in et-Târîh ve’l-‘İlel’i,478 Ali b. el-Medînî’nin

‘İlelu’l-Hadîs’i,479 Ahmed b. Hanbel’in Kitâbu’l-‘İlel ve Ma‘rifetu’r-Ricâl’i480 ve İbn